Stanisława dany Stefanowi
[Szczepanowi] Turno złożony zostaje w Heroldyi Królestwa Polskiego przy
proźbie Karola Turno starszego Brata Zygmunta, prócz tego składa się:

1. Kopia Autentyczna z parafii Ś. Andrzeja w Warszawie z dnia 9 kwietnia
1837 r. Metryki Chrztu Zygmunta Turno urodzonego 9 sierpnia 1794 r.

2. Świadectwo Sądu Kryminalnego Guberni Mazowieckiej i Kaliskiej z dnia
5/17 kwietnia 1837 r. za N=5216 jako Zygmunt Turno były kapitan pułku Strzel-
ców Konnych b. Gwardyi Polskiej nigdy nie był pod żadnym zarzutem krymi-
nalnym, mieszkając od dawnych czasów w Warszawie.

6 Oryginał aktu znajduje się w Archiwum Turnów Wołyńskich u Elżbiety Kern z
d. Turno w Puławach.

7 G.

Missya Ces: Rossyiska w skutek polecenia Rządu Królestwa polskiego we-
zwała Senat pod dniem 28 Lutego/12 Marca r.b. o przedsięwzięcie stosownych
środków, ażeby Pni Turno poddana Królestwa polskiego, którey Synowie w Kra-
ju tuteyszym Nauki pobierają, tychże do Królestwa pol: zwróciła, a to stosownie
do Dekretu z dnia 28 Marca/9 Kwietnia 1822 r. wydanego, który edukowania
Młodzieży poskiey za granicą zabrania.

Zechce więc Pni Turno Rozporządzenia tego, w Kraju którego iest poddana
obowiązującego, ile bydź może nayspieszniey zastosować się.10 –

Kraków dnia 19 Marca 1839 r.
(Zachowano oryginalną pisownię)

W rodzinnym archiwum
zachował się dokument tej treści:

Deputacja Szlachecka Guberni Warszawskiej do W. Ludwika Maryana 2ch
imion Turno. Zawiadomienie o wpisaniu do Księgi Szlachty Dziedzicznej Gu-
berni Oddziału Mazowieckiego. Warszawa 12/24 marca 1874 r.[Na odwrocie]:
„Do W. Turno Ludwika Maryana na ręce Sztabu Głównego Czynnej Armii
Woysk Cesarsko-Rosyjskich w Warszawie.13

Jakże tragicznie rysowały się dalsze losy tego zdolnego, wykształconego
człowieka. Wszak wieloletnia, wyniszczająca służba w carskim wojsku należała
do najcięższych.

Młodszy syn Gustaw pracuje w
sławkowskiej walcowni jako pisarz.40 Zakłada rodzinę – żeni się z Luizą Mire-

37 J. Jędrzejewicz, op. cit., s. 500.
38 Z Orenburga. Listy Bronisława Zaleskiego za lata 1849-1856... op. cit., s. 218.
39 Ibidem, s. 220.
40 Zawiadomienie o wpisaniu do Księgi Szlachty Dziedzicznej Gubernii Oddzia-

łu Mazowieckiego. Warszawa 10/22 maja 1849 r. [na odwrocie: Do Pana Gustawa Ka-
zimierza Turno – pisarza Walcowni Sławkowskiej w Górnictwie – odlewnia]. Oryginał